函 農 企

令和５年(2023 年)１２月２７日

報道機関各位

農林水産部 市場・販路担当課長

函館マリカルチャープロジェクトイベント「魅力再発見。世界に誇る

『函館真昆布』」の開催に係る取材・報道について（依頼）

 このことについて，昆布生産量が日本一の函館市が誇る「函館真昆布」は，風味

が良く澄んだだし
．．

が取れることから品質が最高級との評価を得ております。

その魅力を市民の皆様に再認識していただくとともに，海の環境の変化により，

ユネスコ世界無形文化遺産に登録されている「和食」を支える昆布の水揚げが減少

し，和食文化の存続への影響が危惧されている現状などについて理解を深めながら，

昆布の消費拡大や販売促進への機運を高めることを目的とし，下記のとおり標記の

イベントを開催します。

つきましては，参加者募集に係る報道およびイベントの取材・報道方について，

よろしくお願いいたします。

記

【イベント概要】

１ 日 時  令和６年１月２１日（日）１５：００～１７：３０

２ 場 所  函館国際ホテル「鳳凰」（函館市大手町５－１０）

３ 主 催  函館市，北海道大学，(公財)函館地域産業振興財団，

       (一財)函館国際水産・海洋都市推進機構

４ 協力等  ＜協力＞ 北海道新聞函館支社，ＮＣＶ函館センター，

            (一社)Ｃｈｅｆｓ ｆｏｒ ｔｈｅ Ｂｌｕｅ

       ＜協賛＞ 函館農水産物ブランド推進協議会

５ 内 容   (1) 基調講演「日本の食文化と『函館真昆布』」

講師：森枝 卓士 氏（フォトジャーナリスト）

         (2) デモンストレーションおよび試食

① 林  亮平 氏（東京・青山「てのしま」店主）

② 木村 史能 氏（函館国際ホテル総料理長）

報道資料

        (3) パネルディスカッション

《モデレーター》佐々木 ひろこ 氏

  ：(一社)Ｃｈｅｆｓ ｆｏｒ ｔｈｅ Ｂｌｕｅ 代表理事

《パネリスト》土居 純一 氏：(有)こんぶ土居 代表取締役

林  亮平 氏：東京・青山「てのしま」店主

                安井  肇 氏：北海道立工業技術センター長

【参加者募集概要】

１ 定   員  １２４名（うち一般市民の方を３０名程度募集します）

        ※応募者多数の場合は抽選となります

２ 参 加 費  無 料

３ 申込方法  次のいずれかの方法でお申込みください

①オンライン：次のＵＲＬか左の２次元バーコードから

                     https://forms.gle/ryxJYcNvGsZCr1GM9

②ＦＡＸ：０１３８－２１－４６０１

③Ｅメール：: project@marine-hakodate.jp

         ※受付確認の連絡をしますので，②・③でお申込みの場合は，

次の内容を明記してください

                 氏名（ふりがなも）／電話番号／ＦＡＸ番号／メールアドレス

《募集に関する問合せ》０１３８－２１－４７００

函館国際水産・海洋都市推進機構（担当：阿部・中塚）

４ 申込締切  令和６年１月９日（火）  １７：００

【その他】

◇イベント当日は YouTube チャンネルおよびケーブルテレビ（ＮＣＶ函館放送

局）で同時配信しますので，イベントに参加できない方も視聴できます。

（開催後も YouTube チャンネルにアップし，自由に視聴できます。）

※配信に係る情報については，イベント開催前に再度報道依頼します。

◇イベントを取材していただく際には，事前に下記に御連絡ください。

                   担当 農林水産部企画調整課

                      （市場・販路担当 佐々木）

                        電話 ２１－３３１９